
Deliberazione della Giunta Comunale n. 053 del 18.04.2013 

COPIA 
 

 
COMUNE DI  CASORATE SEMPIONE 

Provincia Varese 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N.   53   DEL  18/04/2013 

  
  
   Oggetto : AVVIO DEL PROCEDIMENTO  DI  VERIFICA  DI  ASSOGGETTABILITA’  
                    ALLA VAS DELLA VARIANTE DEL PIANO DI GOVERNO DEL TERRITO- 
                    RIO VIGENTE. 
                    
                     
                     
 
 
L'anno 2013,  addì  diciotto del mese di aprile alle ore  20.30, nella  Sede dell’Ente, convocata nei 
modi di legge si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori :    
 
Risultano : 
 
  Carica Cognome/nome      Presenti Assenti 
    
 Sindaco QUADRIO GIUSEPPINA PIERA SI  
 Vice Sindaco-Assessore MARSON TIZIANO SI  
 Assessore SARTI MARTA  SI 
 Assessore DE FELICE ALESSANDRO   SI  
 Assessore     GRASSO MARCO CELESTINO   SI  
 Assessore COLELLA CATALDO SI  
     Totale     nr. 5 1 
 
 
Assiste all’adunanza il  Segretario Comunale dr.ssa ANNA BURZATTA, la quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Assume la presidenza GIUSEPPINA PIERA QUADRIO, nella sua qualità di Sindaco e constatata 
la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica in oggetto. 
 
 
 
 
 
 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 053 del 18.04.2013 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 53 del 18/04/2013  ad oggetto : AVVIO DEL PROCEDIMENTO 
DI VERIFICA DI ASSOGGETTABILITA’ ALLA VAS DELLA   VARIANTE DEL PIANO DI 
GOVERNO DEL TERRITORIO VIGENTE. 
 

LA  GIUNTA  COMUNALE 

PREMESSO CHE: 

∇ Il Comune di Casorate Sempione con delibera di Consiglio Comunale n. 54 del 20.10.2010 aveva 
approvato in via definitiva il Piano di Governo del Territorio il cui avviso è stato pubblicato sul 
B.U.R.L. n. 31 del 03/08/2011, acquistandone così efficacia ai sensi dell’art. 13, comma 11, della l.r. 
n. 12/2005 e s.m.i.; 

∇ Con avviso in data 10/07/2012,  pubblicato nella medesima data, è stato dato avvio del procedimento 
per la redazione di Variante al vigente Piano di Governo del Territorio; 

RICHIAMATI: 

∇ Il comma 2 dell’art. 4 della l.r. n. 12/2005 e s.m.i. che prevede che il Documento di Piano sia 
sottoposto a valutazione ambientale e che tale valutazione sia effettuata durante la fase preparatoria 
del Documento di Piano stesso; 

∇ Il comma 2 bis dell’art. 4 della l.r. n. 12/2005 e s.m.i. (come modificata dalla l.r. 13 marzo 2012, n. 
4) che prevede che le varianti al piano dei servizi ed al piano delle regole siano soggette a verifica di 
assoggettabilità a VAS, fatte salve le fattispecie previste per l’applicazione della VAS di cui all’art. 
6, commi 2  e 6, del d.lgs. 3 aprile 2006, n. 152; 

RICHIAMATO, altresì, quanto disposto dalla Deliberazione del Consiglio Regionale n. VIII/351 del 13 
marzo 2007, Indirizzi generali per la valutazione ambientale di piani e programmi, nonché dalla 
Deliberazione della Giunta Regionale n. IX/761 del 10 novembre 2010 Determinazione delle procedure per 
la Valutazione Ambientale di piani e programmi – V.A.S. (art. 4, l.r. n. 12/2005; d.c.r. n. 35/2007) – 
Recepimento delle disposizioni di cui al d.lgs. 29 giugno 2010, n. 128, con modifica  e integrazione delle 
dd.g.r. 27 dicembre 2008, n. VIII/6420 e 30 dicembre 2009, n. VIII/10971 – D.g.r. n. 9/3836 del 25/07/2012, 
determinazione della procedura di valutazione ambientale di piani e programmi – VAS (art. 4 l.r. n. 12/2005, 
d.c.r. n. 351/2007) è stato approvato l’allegato 1U, modello metodologico procedurale e organizzativo della 
valutazione ambientale di piani e programmi (VAS) – variante al piano dei servizi e delle regole; 
PRESO ATTO della direttiva 2001/42/CEE del Parlamento europeo e del Consiglio del 27/06/2001 
concernente la valutazione degli effetti di determinati piani e programmi sull’ambiente (Valutazione 
Ambientale Strategica V.A.S.); 
CONSIDERATO che sussistono le condizioni per avviare la procedura di verifica di assoggettabilità alla 
VAS, come previsto al punto 5.9 degli Indirizzi generali per la Valutazione ambientale, poiché la proposta di 
variante al vigente PGT avrà i caratteri di una cosiddetta “variante minore”, in quanto; 

a) Non costituisce quadro di riferimento per l’autorizzazione dei progetti elencati negli allegati I e II 
della direttiva 85/337/CEE e successive modifiche; 

b) Non produce effetti sui siti di cui alla direttiva 92/43/CEE; 
c) Determina l’uso di piccole aree a livello locale e modifiche minori; 

RITENUTO NECESSARIO quindi dare avvio alla procedura di verifica di assoggettabilità alla 
Valutazione Ambientale Strategica della redigenda variante parziale al PGT, nonché,come previsto dalle 
disposizioni regionali sopraccitate,dare avviso al pubblico dell’avvio della Valutazione Ambientale in parola, 
mediante pubblicazione dell’avviso medesimo al sito web SIVAS, all’Albo Pretorio web,sul sito del Comune 
di Casorate Sempione, presso il Settore Servizi Tecnici e per estratto su un quotidiano a diffusione locale; 

RITENUTO DI: 
∇ Individuare quale Autorità Competente per la VAS , il Comune di Casorate Sempione rappresentato 

dal Sindaco pro-tempore; 
∇ Individuare quale Autorità Procedente il Comune di Casorate Sempione rappresentato dall’arch. 

Elena Gadda in qualità di Responsabile del Settore Servizi Tecnici, dando conseguentemente 
mandato allo stesso di predisporre tutti gli atti inerenti e conseguenti così come previsto dagli 
indirizzi di cui alla d.g.r. IX/761 del 10/11/2010 e successiva d.g.r. n. 9/3836 del 25/07/2012; 

∇ Individuare, come previsto dalla d.g.r. n. 9/3836 del 25/07/2012, quali soggetti interessati al 
procedimento: 
a) L’autorità procedente; 
b) L’autorità competente per la VAS; 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 053 del 18.04.2013 

c) I soggetti competenti in materia ambientale e gli enti territorialmente interessati; 
d) Il pubblico ed il pubblico interessato; 

∇ Individuare quali soggetti competenti quelli previsti dal punto 3.4 lett. a) – b) e c) della d.g.r. n. 
9/3836 del 25/07/2012. Tale elenco non viene considerato esaustivo e potrà essere integrato a 
giudizio dell’Autorità Procedente in intesa con l’Autorità Competente; 

VISTO lo schema di avviso allegato alla presente; 
 
VISTO il parere favorevole espresso per quanto di competenza dal responsabile incaricato; 
 
Con voti unanimi  favorevoli resi in forma palese; 
 

DELIBERA 
 

1. DI AVVIARE il procedimento per la verifica di assoggettabilità alla Valutazione Ambientale 
Strategica (VAS) della Variante parziale al Piano di Governo del Territorio in corso di formazione; 

2. DI DARE ATTO, ai sensi del punto 2, lettera g) della d.c.r. n. 351 del 13 marzo 2007, che il 
Proponente la variante parziale al PGT ai fini della procedura di Valutazione Ambientale Strategica 
dello stesso è il Comune di Casorate Sempione in persona del Sindaco pro-tempore; 

3. DI INDIVIDUARE quale Autorità Competente per la VAS , il Comune di Casorate Sempione 
rappresentato dal Sindaco pro-tempore; 

4. DI INDIVIDUARE quale Autorità Procedente il Comune di Casorate Sempione rappresentato 
dall’arch. Elena Gadda in qualità di Responsabile del Settore Servizi Tecnici, dando 
conseguentemente mandato allo stesso di predisporre tutti gli atti inerenti e conseguenti così come 
previsto dagli indirizzi di cui alla d.g.r. IX/761 del 10/11/2010 e successiva d.g.r. n. 9/3836 del 
25/07/2012; 

5. DI INDIVIDUARE, come previsto dalla d.g.r. n. 9/3836 del 25/07/2012, quali soggetti interessati al 
procedimento: 
e) L’autorità procedente; 
f) L’autorità competente per la VAS; 
g) I soggetti competenti in materia ambientale e gli enti territorialmente interessati; 
h) Il pubblico ed il pubblico interessato; 

6. DI INDIVIDUARE quali soggetti competenti quelli previsti dal punto 3.4 lett. a) – b) e c) della 
d.g.r. n. 9/3836 del 25/07/2012. Tale elenco non viene considerato esaustivo e potrà essere integrato 
a giudizio dell’Autorità Procedente in intesa con l’Autorità Competente; 

7. DI DARE ATTO che sarà l’Autorità Competente per la VAS d’intesa con l’Autorità Procedente, ai 
sensi della normativa in precedenza richiamata, a provvedere ad individuare il percorso 
metodologico da adottare nella procedura nonché ad individuare e definire quanto previsto dalla 
d.g.r. n. 9/761 del 10.11.2010 e successiva d.g.r. n. 9/3836 del 25/07/2012; 

8. DI DEFINIRE quali mezzi di informazione per garantire la partecipazione ed il coinvolgimento del 
pubblico: 

 Il sito web PGTWEB (www.cartografia.regione.lombardia.it); 
 Il sito web SIVAS (www.cartografia.regione.lombardia.it/sivas/); 
 Il sito internet del Comune di Casorate Sempione; 
 Quotidiano a diffusione locale (per estratto); 

9. DI APPROVARE lo schema di avviso allegato alla presente; 

10. DI DICHIARARE la presente deliberazione, a seguito dell’esito di separata ed unanime votazione, 
urgente e pertanto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° c., del D.Lgvo n. 267/2000. 

 
PARERI ESPRESSI DAI FUNZIONARI RESPONSABILI IN ORDINE ALLE COMPETENZE LORO ATTRIBUITE 

REGOLARITA’ TECNICA            
Il Responsabile del Settore Servizi Tecnici                           
f.to  Elena Gadda                             
 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 053 del 18.04.2013 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
  IL PRESIDENTE                                                                      IL  SEGRETARIO COMUNALE 
 
  f.to Giuseppina Piera Quadrio                                                  f.to Anna Burzatta    
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale dichiara che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata all’Albo   Pretorio on line di questo Comune il giorno  24/04/2013  e vi rimarrà  affissa 
per 15 giorni consecutivi fino al   09/05/2013. 
Della presente deliberazione verrà data comunicazione ai Capigruppo Consiliari  ai  sensi  
dell’art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Casorate Sempione,  24/04/2013 
                                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                   f.to Anna Burzatta     
 
 
 [x]    La presente deliberazione è stata dichiarata di immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134, 
         comma 4, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Casorate Sempione,   24/04/2013 
                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                     f.to Anna Burzatta    
 
 
 
 
La presente copia per uso amministrativo è conforme all’originale. 
 
Casorate Sempione,   24/04/2013 
                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                     dr. Anna Burzatta     
 
 
 
 


